TMA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.789.877/0001-06. 

OBJETO: Contratação de obra de adequação de guarda-corpo e corrimão de escadaria do túnel e corrimão da casa 

de máquinas, nas condições estabelecidas no termo de referência.  

VIGÊNCIA: 02/02/2026 a 02/06/2026   

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 53.432,34 (cinquenta e três mil quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e quatro 

centavos) 

DATA DE ASSINATURA:  15 de janeiro de 2026.  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 02 

ESPÉCIE: Inexigibilidade n. 90092/2023. Contrato MCTI/CTI nº 387/2023 – Termo Aditivo nº 02, firmado entre a 

União Federal, representada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, por intermédio do Centro de

[...]

Archer - CTI e a SAGO GLOBAL SOLUCOES EM TECNOLOGIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.058.582/0001-

22.  

OBJETO: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de aquisição de licenças, nas 

condições estabelecidas no termo de referência.  

Vigência: 11/02/2026 a 02/06/2029  

Valor Total do Contrato: R$ 382.602,80 (trezentos e oitenta e dois mil, seiscentos e dois reais e oitenta centavos)  

Data de Assinatura: 09/02/2026 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço.  

Campinas, 18 de fevereiro de 2026 

Paula Germana Ropelo 

Coordenadora Geral de Administração 

1. ASSUNTOS DO MINISTÉRIO

[...]

Coletiva de Trabalho, do Sindicato das Empresas de Segurança Privada, Segurança Eletrônica e Cursos de Formação 

do Estado de São Paulo - SESVESP 2026/2027, a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA 

sobre os insumos e a atualização tarifária do Decreto Municipal nº 24.229/2025. O valor mensal será atualizado de 

R$ 104.462,40 (cento e quatro mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) para R$ 109.246,10 

(cento e nove mil duzentos e quarenta e seis reais e dez centavos). 

VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 31/12/2026. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.621.905,85 (Dois milhões, seiscentos e vinte e um mil, novecentos e cinco reais 

e oitenta e cinco centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2026. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°3 

ESPÉCIE: Pregão nº 12/2022. Contrato nº 370/2022 – Termo Aditivo nº 03, firmado entre a União Federal, 

representada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, por intermédio do Centro de Tecnologia da

[...]

190 da Lei 14.133 de 2021, e reajustar o valor estimado anual da contratação, com base no 

IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, acumulado no período de novembro/2024 a outubro/2025, 

neste caso aplicando-se 4,6808% de reajuste.  

VIGÊNCIA: 21/02/2026 a 20/02/2027. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 104.097,57 (cento e quatro mil noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2026. 

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO 

ESPÉCIE: Memorando de Entendimento nº 01/2026, que entre si celebram o Centro de Tecnologia da Informação 

Renato Archer – CTI e a Aquasense-AI Solutions Ltd.